
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 699 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remo-
ção nº 01/2022 o servidor JESUS LAUETE DE BRITO MOREIRA, ocupante 
do cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional 
nº 5915278/1, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito da Base Candirú para a Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Gurupí.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 691 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 o servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, ocupante 
do cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5914742/1, da Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias para a 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadoria em Trânsito do Araguaia.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 700 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2022, resul-
tado publicado no DOE nº 34.951 de 29/04/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2022 a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, ocupan-
te do cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional 
nº 2007037/2, da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Araguaia para a Coordenação Executiva de Controle de Merca-
dorias em Trânsito da Serra do Cachimbo.
II - CONCEDER, o prazo de 15 (quinze) dias de transito ao servidor contado 
da data do desligamento da unidade operacional de origem, nos termos do 
art. 38 da Resolução CONSAT n° 002/20214.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 885374

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma AMRAP LOG LTDA,
Inscrição Estadual no 15.363.353-0,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 092017510000700-7, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 885069

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2764, de 30/11/2022, publicada no DOE nº 35205, 
de 01/12/2022.
Onde se lê: Fiscal de Receitas Estaduais  
Leia-se: Secretario de Gabinete

Protocolo: 885174

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 105/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 072/2022/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 021/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1528611.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A FUNDAÇÃO DE AMPA-
RO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP inscrita no CNPJ/MF nº 
05.572.870/0001-59.

OBJETO DO CONTRATO: A contratação de Instituição para prestação de 
serviços de apoio técnico no projeto de otimização dos processos de capta-
ção, organização e disponibilização interna das informações econômicas e 
tributárias da Secretaria de Estado de Fazenda do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste na Dotação Orçamentária, no que 
tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, da se-
guinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04. 126.1508.8238 
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará - FIPAT 
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda 
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
 Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor: R$ 552.822,22. 
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará - FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/12/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 885035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2848, 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1567771-RESOLVE:
CONCEDER o servidor COLENIR DE MORAIS BRASILIENSE RIOS , cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3251608/1, portador do CPF nº 
09393595291, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ANA-
NINDEUA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite de 20 de dezembro 2022
A prestação de Contas deverá ser até data limite de 30 de dezembro 2022.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 885645

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA N.º 2831 de 06 de dezembro de 2022 Autorizar 14 e 1/2  
diárias a servidora ALESSANDRA ANA SUSZEK, nº 0591473001, FISCAL 
-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,  
objetivo de realizar atividade de fiscalização itinerante na UECOMT SAN-
TARÉM, no período de 07.12.2022 à 21.12.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Belém - Santarém - Belém - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA N.º 2832 de 06 de dezembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, GERENTE FA-
ZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica em conjunto com a 
coordenadora da cgrm e engenheiro, no período de 12.12.2022, no trecho 
Marabá - São Geraldo Do Araguaia - Marabá.
PORTARIA N.º 2843 de 06 de dezembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE OLIVEIRA, nº 
0541337001, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir servi-
dores a UECOMT São Geraldo do Araguaia, no período de 11.12.2022 à 
12.12.2022, no trecho Carajás -  São Geraldo Do Araguaia - Carajás.
PORTARIA N.º 2844 de 06 de dezembro de 2022 Autorizar 1 e 
1/2   diárias a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, nº 
0324955701, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de realizar visita técnica 
administrativa conjunta com a equipe da CGRM à UECOMT São Geraldo do 
Araguaia, no período de 11.12.2022 à 12.12.2022, no trecho Carajás - São 
Geraldo Do Araguaia - Carajás.
PORTARIA N.º 2845 de 06 de dezembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, AUDITOR 
-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTA-
MIRA, objetivo de participar da reunião de coordenadores, no período de 
14.12.2022 à 17.12.2022, no trecho Altamira  - Belém - Altamira.

Protocolo: 884980


